
 

   
 

Il DIRETTORE GENERALE 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico n. 181  e deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 12 nelle rispettive adunanze del 28.11.2023 
e del 29.11.2023, con le quali è stato approvato il progetto dal titolo 
“FENICE - Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi 
Formativi su turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali”, con 
fondi a valere sul  bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 
ministri - Dipartimento per le politiche di coesione, in collaborazione con: 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Umbria; 
Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica e Comune di Norcia; 

Verificato che il fine del progetto è quello di promuovere la ricerca, il 
trasferimento tecnologico e la formazione universitaria in ognuna delle 
regioni Lazio, Abruzzo, Umbria e Marche interessate dagli eventi sismici del 
2016; 

Ravvisata la necessità, da parte dell’Amministrazione, nell’ambito del 
predetto progetto, di individuare nel Comune di Norcia di una struttura 
ricettiva per garantire servizi di alloggio, catering e coffee break; 

Appurato che a seguito di una indagine conoscitiva sul territorio è stato 
individuato lo SPORTING HOTEL SALICONE SRL, con sede in Norcia, C.so 
Sertorio 21, P. IVA e C.F. n.  01800610543, rappresentato legalmente dal 
Sig. Bianconi Carlo, quale unico fornitore idoneo all’affidamento del 
servizio, in quanto il solo a poter offrire servizi integrati di ristorazione e 
ricezione per il numero di partecipanti previsti dal progetto Fenice e per la 
buona riuscita del progetto stesso;  

Visto l’accordo quadro per la fornitura di servizi ricettivi e catering, stipulato 
nell'ambito del progetto (CUP E67G23000210001) “FENICE - 
Internazionalizzazione e promozione del territorio, percorsi Formativi su 
turismo, enogastronomia, sostenibilità e culture digitali” finanziato dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di 
coesione, tra lo SPORTING HOTEL SALICONE SRL, con sede in Norcia, C.so 
Sertorio 21, P.IVA e C.F. n.  01800610543, rappresentato legalmente dal 
Sig. Bianconi Carlo e l’Università per Stranieri di Perugia, prot. int. n. 21827 
del 15/10/2024 (Allegato a) che è parte integrante del presente decreto; 



 

   
 

Visto il vigente Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con 
D.R. n. 80 del 13.04.2012 e successive modifiche emanate con D.R. 18 del 
03/02/2015 con D.R. 477 del 21/12/2017 e con D.R. n. 64 del 31/03/2023, 
in vigore dal 07/04/2023;  

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità, emanato con D.R. n. 
257 del 21.11.2012; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” nel testo vigente; 

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario”, nel testo vigente; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nel testo vigente 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 

Visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

Vista la delibera Anac n. 610 del 19 dicembre 2023, concernente 
l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della l. 266/2005, che stabilisce le 
entità, i soggetti e i termini di versamento dei contributi per le gare 
pubbliche dell'anno 2024; contribuzione a favore dell’Autorità 
anticorruzione, nell’ambito delle spese di funzionamento della stessa per 
l’attività di vigilanza sui contratti pubblici, secondo cui i soggetti di cui 



 

   
 

all’art. 1, comma 1, lettera a) e b) sono tenuti a versare un contributo, con 
le modalità e i termini di cui all’art. 3 del ridetto provvedimento in relazione 
al periodo di pubblicazione della gara e dell’importo posto a base di gara; 

Ritenuto che sussistano le motivazioni per procedere all’affidamento 
diretto, all’operatore economico SPORTING HOTEL SALICONE SRL, con sede 
in Norcia, C.so Sertorio 21, P.IVA e C.F. n.  01800610543 dei seguenti 
servizi: 

� Pernottamenti in Pensione Completa: Fornitura di un massimo di n. 
1.720 pernottamenti (ogni persona conta un pernottamento) in 
trattamento di pensione completa in camera DUS (doppia uso singola 
o singola) o doppia a partire dal 26 ottobre 2024 fino a novembre 
2026, con possibilità di estendere alcune notti fino alla prima metà 
giugno 2027 compatibilmente alla disponibilità; 

� Light Lunch: Fornitura di un massimo n. 12 servizi di light lunch o 
buffet per massimo 30 persone (totale 360 pasti), a partire dal 26 
ottobre 2024 (il pasto include: 1 primo – 1 secondo con contorno - 1 
dolce - mezzo lt acqua e un quarto di vino della casa) presso i 
ristoranti Bianconi Ospitalità; 

� Coffee Break: Fornitura di un massimo n. 8 coffee break per massimo 
30 persone (totale 240 coffee break), a partire dal 26 ottobre 2024(il 
servizio deve includere: succhi, caffè, latte, acqua, biscotti secchi, 
ciambella e crostata - al massimo ad 1 km dal ristorante Granaro del 
Monte; 

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato 
con deliberazione n.254 del Consiglio di Amministrazione del 21.12.2023; 

Verificata la disponibilità di budget sul progetto contabile denominato 
“FENICE_WP1” - CUP:  E67G23000210001, alla voce COAN A.C. 
A.C.02.06.10.06 - “Altre spese per servizi” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di 
previsione autorizzatorio di Ateneo 2024; 

Preso atto che l’offerta dell’operatore economico SPORTING HOTEL 
SALICONE SRL, con sede in Norcia, C.so Sertorio 21, P.IVA e C.F. n.  
01800610543 - ritenuta congrua dal responsabile del progetto; 



 

   
 

Considerato che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie europee 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione e che, ai sensi del comma 
6 dell’art. 49 del Codice, è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 

Accertato che l’operatore economico è presente sulla piattaforma del MePA 
– Acquisti in rete, nel settore merceologico di competenza; 

Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente 
decreto, il codice identificativo CIG è in fase di rilascio da parte di Anac; 

Visto l’obbligo di legge di ottemperare alla liquidazione e pagamento 
contributi ANAC per procedure di gara, attivate da parte delle PA; 

 

DECRETA 

• di autorizzare l’affidamento diretto, all’operatore economico 
SPORTING HOTEL SALICONE SRL, con sede in Norcia, C.so Sertorio 
21, P.IVA e C.F. n.  01800610543 dei seguenti servizi: 

• Pernottamenti in Pensione Completa: Fornitura di un massimo di 
n. 1.720 pernottamenti (ogni persona conta un pernottamento) in 
trattamento di pensione completa in camera DUS (doppia uso 
singola o singola) o doppia a partire dal 26 ottobre 2024 fino a 
novembre 2026, con possibilità di estendere alcune notti fino alla 
prima metà giugno 2027 compatibilmente alla disponibilità; 

• Light Lunch: Fornitura di un massimo n. 12 servizi di light lunch o 
buffet per massimo 30 persone (totale 360 pasti), a partire dal 26 
ottobre 2024 (il pasto include: 1 primo – 1 secondo con contorno - 
1 dolce - mezzo lt acqua e un quarto di vino della casa) presso i 
ristoranti Bianconi Ospitalità; 

• Coffee Break: Fornitura di un massimo n. 8 coffee break per 
massimo 30 persone (totale 240 coffee break), a partire dal 26 
ottobre 2024(il servizio deve includere: succhi, caffè, latte, acqua, 
biscotti secchi, ciambella e crostata - al massimo ad 1 km dal 
ristorante Granaro del Monte; 



 

   
 

per un costo massimo di Euro 126.363,64 + IVA al 10% pari a Euro 
12.636,36, per un totale di Euro 139.000,00; 

- di autorizzare il costo complessivo di € 139.000,00 
(centotrentanovemila/00), IVA inclusa, sul progetto “FENICE_WP1” - CUP: 
 E67G23000210001, alla voce COAN A.C. A.C.02.06.10.06 - “Altre 
spese per servizi” - UA.ATE.AMCE - del Bilancio di previsione 
autorizzatorio di Ateneo 2024; 

- di autorizzare il pagamento di € 35,00 in favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione quale contribuzione dovuta per la procedura 
attivata di cui sopra descritta, in forza della delibera Anac n. Anac n. 610 
del 19 dicembre 2023 concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della l. 266/2005, valida per l’anno 2024 a fronte di comunicato ANAC;  

- di far gravare la spesa complessiva di € 35,00 (esente IVA) 
sull’UA.ATE.AMCE sulla voce A.C. 06.03.03 “Oneri derivanti dalla gestione 
contratti e appalti” - progetto contabile denominato “FENICE_WP1” - CUP: 
E67G23000210001 -, del Bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2024; 

- di approvare i relativi atti, che allegati al presente provvedimento ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale, quali il capitolato di gara 
(Allegato A); 

- di nominare RUP per la presente procedura la dott.ssa Filomena 
Romanelli, Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 

- di nominare DEC il Dott. Giuliano De Stefani;  

 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura da parte della dott. Giuliano De 
Stefani, e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a 
seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e 
art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli 
articoli 23 e 37, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il 



 

   
 

contenuto e gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Università nella Sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Giuliano De Stefani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


